2.

Muhammed Emin b. Ömer İbn Abidin, bir onsekizinci-ondokuzuncu
yüzyıl Hanefi-Maturidi hukukçusudur. Yaşamını çoğunlukla Dımaşk’ta
geçirdikten sonra 1252/1836 yılında orada öldü. Onun en büyük çalışması
Muhammed b. Ali el-Gazzi el-Timurtaşi’nin (ö. 1004/1595) Tenviru’l-ebsar
ve Camiu’l-bihar adlı eserine, Muhammed b. Ali el-Haskefi’nin (ö.
1088/1677), Dürrü’l-Muhtar adlı şerh için kaleme aldığı Reddü’l-Muhtar
adlı hâşiyedir. Bu çalışmaların tamamı furu fıkıh çalışmalarıdır. Kat kat
yazın (şerh üzerine şerh) aklın veya çabanın başarısızlığının değil, geleneğe
bağlılığın işaretidir. İbn Abidin ayrıca bir çok müstakil risale de yazdı.

Bu üç görevin, hukuk
alanında hizmet veren tipik insan sınıflarının tam ve tutarlı bir anlatımını
teşkil etmesi anlamında açık bir tanıma sadece geç dönem çalışmalarında
rastlanılır. Şafii mezhebine mensup Osman b. Abdurrahman İbnü’s-Salah
(ö. 643/1245) tarafından fetâvâ monografisinde dolaylı olarak değinilen bu
nokta, Yahya b. Şerif en-Nevevi (ö. 676/1277) tarafından Mecmu’ adlı
eserinin giriş bölümünde tekrarlanır ve önemli noktaları Ali b. Abdülkafi

3 Bunların tamamı İbn Abidin’in Resail’i içinde yer alır; şiir ve onun şerhi, 1/10-52; örf

Onun başarısı, bulgularını hukuki literatürün stan-
dart türleri içine dahil etme teşebbüsünde bulunan Nevevi tarafından
tanındı. Nevevi, Mecmu’ (Ebu İshak İbrahim b. Ali eş-Şirazi’nin ö.
476/1083 Müzehheb adlı eserinin şerhi) adlı eserinin genel girişinin bir
bölümünde ifta tartışması yapar. Daha sonra (yine bir furu çalışması olan)
Ravzatü’t-Talibin’de Nevevi, aynı materyalleri kaza konusunun alt bölümü
yapar. Maliki geleneği içinde müftünün görevini anlama ve açıklama konu-
sundaki başlıca gelişmeler aynı yüzyıl (7./13. yüzyıl) içindedir ve özellikle
Şihabüddin el-Karafi’nin (ö. 684/1285) çalışması ile ilişkili olabilir.6

Hanefi geleneği de, müftünün rolünün müstakil değerlendirmesi ve
nerde ele alınacağı hakkındaki benzer ikilem konusunda aynı geç gelişimi
gösterir. Yetkin monografiler ve risaleler, furu çalışmaların girişleri veya
hukuki konu olarak kaza’nın içindeki altbölümler yada arasözler ifta mese-
lesinin ele alındığı muhtemel yerlerdir.

Daha sonraki âlimler bu tür materyalleri toplamaya
devam ettiler ve Kadıhan’ın12 Fetava’sında olduğu gibi bazı hukukçular
bunları diğer (ilk) materyaller ile karışık olarak zikrettikleri yeni eserler
oluşturdular. Bununla beraber diğer bazıları, farklı materyallerin arasını
ayırt etmişlerdir. Özellikle de, sırasıyla Mesailu’l-usul, en-Nevadir ve

8 Muhammed b. Hasan eş-Şeybani, ö. 189/804
9 Hasan b. Ziyad el-Lü’lüi, ö. 204/819
10 Yakup b. İbrahim el-Ensari, ö. 158/775
11 Nasr b. Muhammed es-Semerkandi, (ö. 376/986).
12 Hasan b. Mansur el-Özcendi Kadıhan, (ö. 592/1196), Fetavay-ı Kadıhan veya [diğer

adıyla] Fetavay-ı Haniyye yazarı.

İbn Abidin’in şerhi, uzunca bir
şekilde bir müçtehidin aynı konuda iki veya daha fazla görüşe nasıl sahip
olabildiğini açıklar ve niçin Ebu Hanife’nin görüşlerinin korunmuş olarak,
üç (veya daha fazla) otorite (yani kendisi, iki büyük öğrencisi ve bazı ikinci

13 Muhammed b. Muhammed es-Serahsi (ö. 544/1149), el-Muhit yazarı.
14 Kitâbu’l-eşbâh ve’n-nezâir, Zeynuddin b. İbrahim İbn Nüceym (ö. 970/1563)
15 Referans muhtemelen [şu eseredir]; Umdetü’l-hâvi’l-besâir li halli’l-mühimmeti’l-Eşbâh

ve’n-nezâir, İbrahim b. Hüseyin b. Biri (ö. 1099/1688).
16 İbn Abidin, Resâil, 1/20
17 Muhammed b. Muhammed el-Hakim (ö. 334/945)
18 Muhammed b. Ahmed b. Ebi Sehl es-Serahsi (ö. 490/1097)

Delilinin
kuvveti veya zamanın değişmesi veya her ne tercih etmişlerse mezhepte müçtehitlerin
başka bir görüşü muteber kabul ettiklerini görmediğimiz sürece (bu böyledir). Onlar
hayattaymış ve bize fetva veriyorlarmış gibi onların söylediklerine uyarız.22

19 Atıf 49. satıra
20 İbn Abidin, Resâil, 1/24
21 Züfer b. el-Huzeyl el-Enbari, ö. 158/775
22 İbn Abidin Resâil, 28. Müstakil müçtehit ve müntesip müçtehit (mezhepte müçtehit)

için bkz. Calder, “Nawawi’s typology of muftis”

IX. Bu bölüm hiyerarşinin ilkelerine geri döner. Ebu Hanife ve ashabın-
dan rivayet edilen bir görüş olmadığı durumda yeni neslin çoğunluğunun
görüşleri tercih edilir. Ahmed b. Muhammed et-Tahavi (ö. 321/933), Ebu
Hafs Ahmed b. Hafs el-Buhari (ö. 264/878), Ebu Cafer Muhammed b. Ali
el-Hinduvani (ö. 362/973) ve Ebu’l-Leys Es-Semerkandi örnek olarak
verilir. Bunlar da cevap bulmadığında (veya çoğunluk sağlanamadığında),
müftü duruma özel çaba sarfetmelidir: fe’l-yenzuru’l-müfti bi-ceddin ve
ictihadin (1.38). Bu özel çaba (ictihad, mezhep içi ictihad olarak anlaşılır,
kurucu İmam ictihadı olarak değil)23 ilkelere dayanır ve bunlar onuncu
bölümde açıklanacaktır.

ve 13. bölümler arasında açıklanır. Bununla beraber
burada bir ana ilke açıklanır: metinler şerhlerden daha üstündür ve şerhler
“fetava”lardan daha üstündür (51.satır).

İbn Abidin, şerhinde “metinleri” şu çalışmalar şeklinde belirler: Ahmed
b. Muhammed el-Kuduri’nin ö. 428/1037 el-Muhtasar, Ali b. Ebubekr el-
Merğinani’nin ö. 593/1197 Bidayet (el-Mübtedi)26, Abdullah b. Mesud el-
Mevsıli’nin ö. 682/1283 el-Muhtar, Mahmud b. Ahmed el-Mahbubi’nin ö.
?7.yy/13.yy Vikayet (el-Rivaye fi mesaili el-Hidaye), Abdullah b. Ahmed en-
Nesefi’nin ö. 710/1310 Kenz (el-dekaik), Ubeydullah b. Mesud el-
Mahbubi’nin ö. 747/1346 en-Nukaye (veya Muhtasaru’l-Vikaye), İbrahim b.
Muhammed el-Halebi’nin ö. 956/1549 Mülteka (el-ebhur) adlı eserleri gibi.
Metinlerden daha aşağı derecede kabul edilen şerhler zikredilen bu çalış-
maların şerhleridir. (“Metinler” daha yüksek dereceye sahiptir; çünkü daha
kısadır bunların hukukun temel ve tartışılmaz bölümlerini içerdiği varsayı-
lır.)